ii
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Gover CAMARA MUNICIPAL DE «ago

Ofício nº 828/2021 - SG s - BARBARA DOESTE |

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de novembro de 2021. oN HORA: 15:03 E
Ss Besos Nº 1 ao Requerimento Nº

Ref.: Resposta do Requerimento nº 869/2021 9 furia, igopratania Municipal de

EM Assunto: Requer informações acerca
Senhor Presidente, déTT dos Conselhos Municipais de Santa
Nobre Veread q T” Bárbara d'Oeste

ora, Is Chave: QBEEZ

Em resposta ao Requerimento nº 869/2021, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 392 Reunião Ordinária, realizada
no dia 26 de outubro de 2021, informamos:

1 - São 27 Conselhos, sendo eles: 01 - Conselho Municipal de Políticas
Públicas Sobre Álcool e outras Drogas - COMAD; 02 - Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB; 03 -
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS; 04 — Conselho Municipal de Política
Cultural; 05 - Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural - CODEPASBO; 06 -
Conselho Municipal de Desenvolvimento - COMUDE; 07 - Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural; 08 - Conselho Municipal de Educação - COMED; 09 - Conselho
Municipal de Esportes; 10 - Conselho Municipal de Habitação - CMH; 11 - Conselho
Municipal de Juventude; 12 - Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA; 13 -
Conselho Municipal de Defesa da Pessoa com Deficiência; 14 - Conselho Municipal de
Proteção e Defesa dos Animais - COMDEA; 15 - Conselho Municipal de Proteção e
Defesa dos Direitos da Mulher; 16 - Conselho Municipal de Regulação e Controle Social;
17 - Conselho Municipal de Saúde - COMUSA; 18 - Conselho Municipal de Saúde -
Conselho Local; 19 - Conselho Municipal de Segurança Alimentar, 20 - Conselho
Municipal de Televisão; 21 - Conselho Municipal de Turismo - COMTUR; 22 - Conselho
Municipal do Idoso; 23 - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA; 24 - Conselho Tutelar; 25 - Conselho Municipal de Alimentação Escolar; 26 -
Conselho Consultivo do Plano Municipal de Saneamento Básico; 27 - Conselho
Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade.

2 - Não.
3 - Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Álcool e outras Drogas;

Conselho Municipal de Esportes; o Conselho Municipal de Juventude e o Conselho
Municipal de Defesa da Pessoa com Deficiência estão atualmente inativos por frustração
em várias tentativas de composição, devido a baixa adesão da sociedade civil. Tendo em
vista que a pandemia, certamente, inibiu a participação da sociedade, aguardamos maior
normalização para nova tentativa de recomposição. Já o Conselho de Desenvolvimento
Rural, Conselho Municipal de Habitação, Conselho Municipal de Televisão e Conselho
Consultivo do Plano Municipal de Saneamento Básico estão inativos pela falta de pauta
atual. Quanto ao Conselho Municipal de Segurança Alimentar, tendo em vista tratar-se de
assunto em pauta na atualidade, aguarda-se novas orientações para a composição e
atuação. Por fim, ressalte-se que o Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos
Animais está inativo, pois sua matéria passou a ser pauta do Conselho Municipal de Meio
Ambiente, pela maior abrangência deste.

4, 5 e 6 - Primeiramente, importante esclarecer que o termo “verba” está
estritamente vinculado ao recebimento da moeda corrente. Assim, temos a expor que o
Poder Público Municipal oferece condições e suporte para o desenvolvimento dos
trabalhos e atuação dos referidos conselhos municipais. As verbas propriamente ditas
referem-se aos aportes financeiros destinados aos fundos municipais, os quais são
administrados pelos respectivos Conselhos Municipais a que se vinculam.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 828/2021 - Requerimento nº 869/2021)

7 - Todo Conselho Municipal apresenta forma de atuação específica, sendo
que a discussão de políticas públicas relativas à respectiva área é algo inerente a própria
existência do respectivo Conselho e da sua atuação. A paridade entre os representantes
do Poder Público e da Sociedade Civil é característica verificada que visa garantir o
melhor diálogo para se instituir as políticas públicas necessárias de acordo com as
demandas verificadas.

8 - Por meio das próprias reuniões nas matérias que lhes são afetas, bem
como nas demais formas de consulta pública.

9 - No que se refere às reuniões, cada Conselho tem seu próprio cronograma
de datas e locais de realização.

10 - Tanto o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
quanto o Conselho de Juventude tal tema é específico.

11 - Todos os Conselhos, dentro de suas especificidades, tratam da questão
da diversidade.

12 - Todos os Conselhos, dentro de suas especificidades, tratam da questão
da Igualdade Racial.

12 - O Poder Executivo realiza constantemente a comunicação com a
população por meio da atualização dos sites, divulgação das ações, conferências e entre
outros em mídia local, como rádio municipal, redes sociais, jornal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGÍNA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Gpverno

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000